



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

BALANÇO 2024

ANEXO 12 DA LEI 4.320/64

|                                                                      | PREVISÃO<br>INICIAL<br>(a) | PREVISÃO<br>ATUALIZADA<br>(b) | RECEITAS<br>REALIZADAS<br>(c) | SALDO A<br>REALIZAR<br>d = (c-b) |
|----------------------------------------------------------------------|----------------------------|-------------------------------|-------------------------------|----------------------------------|
| <b>RECEITAS</b>                                                      |                            |                               |                               |                                  |
| RECEITAS CORRENTES                                                   | 181.629.307,40             | 181.629.307,40                | 188.549.214,25                | 6.919.906,85                     |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA                          | 6.418.134,26               | 6.418.134,26                  | 8.515.063,42                  | 2.096.929,16                     |
| IMPOSTOS                                                             | 3.620.082,18               | 3.620.082,18                  | 4.112.050,39                  | 491.968,21                       |
| TAXAS                                                                | 201.052,08                 | 201.052,08                    | 16.948,69                     | -184.103,39                      |
| CONTRIBUIÇÕES                                                        | 2.597.000,00               | 2.597.000,00                  | 4.386.064,34                  | 1.789.064,34                     |
| CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS                                                | 6.616.561,86               | 6.616.561,86                  | 7.021.633,48                  | 405.071,62                       |
| RECEITA PATRIMONIAL                                                  | 6.616.561,86               | 6.616.561,86                  | 7.021.633,48                  | 405.071,62                       |
| VALORES MOBILIÁRIOS                                                  | 955.250,41                 | 955.250,41                    | 852.722,55                    | -102.527,86                      |
| RECEITA DE SERVIÇOS                                                  | 955.250,41                 | 955.250,41                    | 852.722,55                    | -102.527,86                      |
|                                                                      | 0,00                       | 0,00                          | 719.560,00                    | 719.560,00                       |
|                                                                      | 0,00                       | 0,00                          | 719.560,00                    | 719.560,00                       |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                                             | 167.568.306,11             | 167.568.306,11                | 171.284.356,00                | 3.716.049,89                     |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES                          | 112.260.139,82             | 112.260.139,82                | 110.711.406,80                | -1.548.733,02                    |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 19.106.153,46              | 19.106.153,46                 | 25.056.069,50                 | 5.949.916,04                     |
|                                                                      | 36.202.012,83              | 36.202.012,83                 | 35.516.879,70                 | -685.133,13                      |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES                                            | 71.054,76                  | 71.054,76                     | 155.878,80                    | 84.824,04                        |
| INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS                          | 71.054,76                  | 71.054,76                     | 155.878,80                    | 84.824,04                        |
| RECEITAS DE CAPITAL                                                  | 19.014.011,10              | 19.014.011,10                 | 1.199.982,50                  | -17.814.028,60                   |
| ALIENAÇÃO DE BENS                                                    | 15.991,66                  | 15.991,66                     | 0,00                          | -15.991,66                       |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS                                             | 15.991,66                  | 15.991,66                     | 0,00                          | -15.991,66                       |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL                                            | 18.998.019,44              | 18.998.019,44                 | 1.199.982,50                  | -17.798.036,94                   |
| TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES                          | 17.492.966,66              | 17.492.966,66                 | 0,00                          | -17.492.966,66                   |
| TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES | 1.505.052,78               | 1.505.052,78                  | 1.199.982,50                  | -305.070,28                      |
| RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORÇAMENTÁRIAS                             | 8.818.522,74               | 8.818.522,74                  | 9.471.732,15                  | 653.209,41                       |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES INTRA-ORÇAMENTARIAS                        | 8.818.522,74               | 8.818.522,74                  | 9.471.732,15                  | 653.209,41                       |
|                                                                      | 8.818.522,74               | 8.818.522,74                  | 9.471.732,15                  | 653.209,41                       |
| (R) DEDUÇÕES DA RECEITA                                              | -12.331.605,10             | -12.331.605,10                | -12.065.433,99                | 266.171,11                       |
| DUDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE                                         | -12.331.605,10             | -12.331.605,10                | -12.065.433,99                | 266.171,11                       |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CORRENTES                    | -12.331.605,10             | -12.331.605,10                | -12.065.433,99                | 266.171,11                       |
| <b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)</b>                                     | <b>197.130.236,14</b>      | <b>197.130.236,14</b>         | <b>187.155.494,91</b>         | <b>-9.974.741,23</b>             |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (II)                          | 0,00                       | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                             |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO                               | 0,00                       | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                             |
| MOBILIÁRIA                                                           | 0,00                       | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                             |
| CONTRATUAL                                                           | 0,00                       | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                             |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO                               | 0,00                       | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                             |
| MOBILIÁRIA                                                           | 0,00                       | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                             |
| CONTRATUAL                                                           | 0,00                       | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                             |
| <b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) =(I + II)</b>                  | <b>197.130.236,14</b>      | <b>197.130.236,14</b>         | <b>187.155.494,91</b>         | <b>-9.974.741,23</b>             |
| DÉFICIT (IV)1                                                        | -                          | -                             | 12.173.637,48                 | -                                |
| <b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>                                        | <b>197.130.236,14</b>      | <b>197.130.236,14</b>         | <b>199.329.132,39</b>         | <b>2.198.896,25</b>              |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES                                      | 0,00                       | 0,00                          | 0,00                          | -                                |
| RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES - RPPS                 | 0,00                       | 0,00                          | -                             | -                                |
| SUPERÁVIT FINANCEIRO UTILIZADO PARA CRÉDITOS ADICIONAIS              | -                          | 0,00                          | 0,00                          | -                                |



ESTADO DE ALAGOAS  
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

BALANÇO 2024  
ANEXO 12 DA LEI 4.320/64

| DESPESAS                                        | DOTAÇÃO<br>INICIAL<br>(d) | DOTAÇÃO<br>ATUALIZADA<br>(e) | DESPESAS<br>EMPENHADAS<br>(f) | DESPESAS<br>LIQUIDADAS<br>(g) | DESPESAS<br>PAGAS<br>(h) | SALDO<br>DOTAÇÃO<br>(i)=(e - f) |
|-------------------------------------------------|---------------------------|------------------------------|-------------------------------|-------------------------------|--------------------------|---------------------------------|
| DESPESAS CORRENTES                              | 173.050.287,71            | 201.029.848,17               | 194.238.052,16                | 194.164.994,15                | 192.834.314,18           | 6.791.796,01                    |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                      | 86.609.882,82             | 123.468.402,60               | 121.897.454,44                | 121.831.181,36                | 121.796.928,48           | 1.570.948,16                    |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                      | 23.434,08                 | 23.434,08                    | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 23.434,08                       |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                       | 86.416.970,81             | 77.538.011,49                | 72.340.597,72                 | 72.333.812,79                 | 71.037.385,70            | 5.197.413,77                    |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 19.014.011,10             | 5.353.742,27                 | 5.091.080,23                  | 5.091.080,23                  | 4.845.104,87             | 262.662,04                      |
| INVESTIMENTOS                                   | 18.982.211,10             | 5.321.942,27                 | 5.080.650,70                  | 5.080.650,70                  | 4.834.675,34             | 241.291,57                      |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                           | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                            |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                           | 31.800,00                 | 31.800,00                    | 10.429,53                     | 10.429,53                     | 10.429,53                | 21.370,47                       |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA                         | 5.065.937,33              | 916.227,88                   | -                             | -                             | -                        | 916.227,88                      |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)                      | 197.130.236,14            | 207.299.818,32               | 199.329.132,39                | 199.256.074,38                | 197.679.419,05           | 7.970.685,93                    |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍV. / REFINANCIAMENTO (VII)     | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                            |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO          | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                            |
| MOBILIÁRIA                                      | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                            |
| CONTRATUAL                                      | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                            |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO EXTERNO          | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                            |
| MOBILIÁRIA                                      | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                            |
| CONTRATUAL                                      | 0,00                      | 0,00                         | 0,00                          | 0,00                          | 0,00                     | 0,00                            |
| SUBTOTAL C/ REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII) | 197.130.236,14            | 207.299.818,32               | 199.329.132,39                | 199.256.074,38                | 197.679.419,05           | 7.970.685,93                    |
| SUPERÁVIT (IX)                                  | -                         | -                            | -                             | -                             | -                        | -                               |
| TOTAL (X) = (VIII + IX)                         | 197.130.236,14            | 207.299.818,32               | 199.329.132,39                | 199.256.074,38                | 197.679.419,05           | 7.970.685,93                    |

ANEXO 01 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS:

| RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | INSCRITOS                   |                                               | LIQUIDADOS | PAGOS      | CANCELADOS | SALDO         |
|--------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------------------|------------|------------|------------|---------------|
|                                | EM EXERCÍCIOS<br>ANTERIORES | EM 31 DE DEZEMBRO<br>DO EXERCÍCIO<br>ANTERIOR |            |            |            |               |
|                                | (a)                         | (b)                                           | (c)        | (d)        | (e)        | (f)=(a+b-d-e) |
| DESPESAS CORRENTES             | 0,00                        | 999.188,54                                    | 999.188,54 | 999.188,54 | 0,00       | 0,00          |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS     | 0,00                        | 0,00                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00          |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA     | 0,00                        | 0,00                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00          |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES      | 0,00                        | 999.188,54                                    | 999.188,54 | 999.188,54 | 0,00       | 0,00          |
| DESPESAS DE CAPITAL            | 0,00                        | 0,00                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00          |
| INVESTIMENTOS                  | 0,00                        | 0,00                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00          |
| INVERSÕES FINANCEIRAS          | 0,00                        | 0,00                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00          |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA          | 0,00                        | 0,00                                          | 0,00       | 0,00       | 0,00       | 0,00          |
| TOTAL                          | 0,00                        | 999.188,54                                    | 999.188,54 | 999.188,54 | 0,00       | 0,00          |

ANEXO 02 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS:

| RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS | INSCRITOS                   |                                               | PAGOS        | CANCELADOS   | SALDO         |
|---------------------------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------------------------|--------------|--------------|---------------|
|                                                         | EM EXERCÍCIOS<br>ANTERIORES | EM 31 DE DEZEMBRO<br>DO EXERCÍCIO<br>ANTERIOR |              |              |               |
|                                                         | (a)                         | (b)                                           | (c)          | (d)          | (e)=(a+b-c-d) |
| DESPESAS CORRENTES                                      | 42.179,00                   | 4.453.461,10                                  | 3.001.488,18 | 1.394.383,78 | 99.768,14     |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS                              | 7.272,00                    | 2.333.470,19                                  | 1.163.005,71 | 1.078.018,34 | 99.718,14     |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA                              | 0,00                        | 0,00                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES                               | 34.907,00                   | 2.119.990,91                                  | 1.838.482,47 | 316.365,44   | 50,00         |
| DESPESAS DE CAPITAL                                     | 7.907,98                    | 505.392,20                                    | 513.300,18   | 0,00         | 0,00          |
| INVESTIMENTOS                                           | 7.907,98                    | 505.392,20                                    | 513.300,18   | 0,00         | 0,00          |
| INVERSÕES FINANCEIRAS                                   | 0,00                        | 0,00                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA                                   | 0,00                        | 0,00                                          | 0,00         | 0,00         | 0,00          |
| TOTAL                                                   | 50.086,98                   | 4.958.853,30                                  | 3.514.788,36 | 1.394.383,78 | 99.768,14     |



**ESTADO DE ALAGOAS**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUIS DO QUITUNDE**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**BALANÇO 2024**

ANEXO 12 DA LEI 4.320/64

FERNANDA MARIA SILVA CAVALCANTI DE OLIVEIRA  
**PREFEITA**

MARCOS ANTONIO GOMES DE OLIVEIRA  
**CONTADOR - CRC - AL 4.653/O-7**

IVANILDA SANTOS DA SILVA  
**SECRETÁRIA DE FINANÇAS**